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Enkeltfaset fodring og kompenserende vækst hos
svin i vækst og slutfodring

Problem

Det kan være svært at opfylde dyrkningsgrisens behov for næringsstoffer med korn- og
proteinfoderingredienser, der er produceret på gården. For at overvinde risikoen for at
underforsyne grise med aminosyrer, formuleres diæter med højere indhold af protein
end anbefalet. Med 100 % økologiske foderstoffer er det svært at matche
aminosyrebehovet uden et meget højt niveau af protein. Dette kan mindske smågrisens
sundhed og velfærd og øge kvælstoftabet.

Løsning

En enfaset fodringsstrategi og udnyttelse af grises evne til kompenserende vækst (Figur
2) kan mindske behovet for foder med højt protein- og aminosyreindhold i den tidlige
fase af vækstfasen. Det kan fremme brugen af lokalt producerede
proteinfoderressourcer i foder til økologiske grise.

Benefits

Enkeltfagsfodring af svin efterfulgt af vækstkompensation kan reducere
kvælstofemissionerne, da det udelukker behovet for et højt protein- og
aminosyreindhold i foderet i de tidlige vækstfaser. Det giver mulighed for en effektiv
udnyttelse af lokalt producerede proteinfoderressourcer og kan reducere sojaindtaget
hos svin og forenkle foderfremstilling, foderhåndtering og foderformulering på
bedriftsniveau. Denne praksis kan reducere foderomkostningerne for
fravænningssvinene.

Applicability box

Theme 
Svin - Husdyrbrug - Foder og ernæring -
Produktionssystemer - Næringsværdier og
behov - Foderplanlægning

Geographical coverage 
Global

Application time 
Hele året rundt

Required time 
Vækst-/afslutningsperiode

Period of impact 
Hele året rundt

Equipment 
Planlægning af foderrationer

Best in 
Vækst-/afslutningsperiode

Practical Recommendations

Begræns tilførslen af essentielle aminosyrer i den tidlige vækst og udnyt grisenes evne til fuldt ud at kompensere for
begrænsningen ved øget proteinbinding og hurtigere vækst i de senere vækstfaser.
Indholdet af råprotein og lysin kan reduceres betydeligt til under de gængse standarder (dvs. råprotein til 16,5 % og fordøjeligt
lysin mellem 0,70-0,80 g standardiseret ileal fordøjeligt lysin/MJ NE) i velafbalancerede foderrationer.
En reduktion af indholdet af råprotein fra 15,5 til 14,5 g SID/g SID lysin kan sænke kvælstofudbyttet med ca. 10 %.
Formuler foderet på basis af fordøjelige aminosyrer snarere end på basis af det samlede indhold af aminosyrer eller råprotein.
Der kan anvendes proteinfoderingredienser af høj kvalitet som f.eks. fababønner, ærter, biprodukter fra oliefrø, mejeriprodukter
og kornprodukter, vandressourcer osv. eller en kombination heraf.
På svineplan kan denne praksis reducere udnyttelsen af sojakager (14 %) og øge udnyttelsen af ærter (22 %).
Det anbefales at følge nøje op på grisenes foderforbrug, vækst og sundhedstilstand.
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Figur 1: Slagtesvin i vækst: Fotos: Magdalena Presto Åkerfeldt, SLU

Figur 1: Slagtesvin i vækst: Fotos: Magdalena Presto Åkerfeldt, SLU
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Figur 1: Slagtesvin i vækst: Fotos: Magdalena Presto Åkerfeldt, SLU

Figur 2: Svin kan kompensere for en begrænset tilførsel af aminosyrer i den tidlige vækst, efterfulgt af overskydende aminosyrer og hurtigere vækst i de
senere vækstfaser. Illustration: Illustration: Leif Göransson, ændret af Mag-dalena Presto Åkerfeldt

Further information
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Presto Åkerfeldt, M. og J.E. Lindberg, L. Göransson, K. Andersson (2019). Effekter af reduktion af foderindholdet af råprotein og
uundværlige aminosyrer på ydelse og slagtekropsegenskaber hos enkeltfodrede og 2-fodrede grise i vækst og slutfodring.
Livestock Science 224, 96-101. https://doi.org/10.1016/j.livsci.2019.04.014. https://doi.org/10.1016/j.livsci.2019.04.014.

Weblinks 

Tjek platformen Organic Farm Knowledge for at få flere praktiske anbefalinger om svin samt fodring og rationsplanlægning.
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